

平成19年度  
中間決算説明資料



## 【 目 次 】

### 平成19年度中間決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	
4. 有価証券関係損益	単	
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4
6. R O E	単	

### 貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	
4. 金融再生法開示債権	単・連	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	
6. 業種別貸出状況等	単	8
7. 国別貸出状況等	単	9
8. 預金、貸出金の残高	単	
9. 役職員数及び拠点数	単	

### 平成19年度中間決算追加質問

1. 連結自己資本について		10
2. 業務純益(単体)について		
3. 不良債権について		
4. 保有株式について		12
5. 債券について		13
6. 貸出について		

### 福岡経済記者クラブ追加質問

1. 金融再生法開示債権	単	14
2. 不良債権処理関係	単	
3. その他経営指標	単	
4. 個人預かり資産残高	単	
5. 貸出金残高	単	
6. O H R	単	

平成19年度中間決算の概況  
1. 損益状況【単体】

(百万円)

		19年度中間期		18年度中間期
			前年比	
業 務 粗 利 益	1	5,698	37	5,661
( 除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	( 5,763 )	( 81 )	( 5,682 )
国 内 業 務 粗 利 益	3	5,527	58	5,469
( 除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	( 5,583 )	( 97 )	( 5,486 )
資 金 利 益	5	4,997	73	4,924
役 務 取 引 等 利 益	6	585	24	561
そ の 他 業 務 利 益	7	55	39	16
( うち国債等債券損益 )	8	( 55 )	( 39 )	( 16 )
国 際 業 務 粗 利 益	9	170	22	192
( 除く国債等債券損益(5勘定戻))	10	( 179 )	( 16 )	( 195 )
資 金 利 益	11	174	13	187
役 務 取 引 等 利 益	12	1	0	1
そ の 他 業 務 利 益	13	5	8	3
( うち国債等債券損益 )	14	( 9 )	( 6 )	( 3 )
経 費 ( 除く臨時処理分 )	15	4,108	72	4,036
人 件 費	16	2,205	2	2,207
物 件 費	17	1,677	79	1,598
税 金	18	225	5	230
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	19	1,589	36 ( 2.21%)	1,625
コア業務純益(除く国債等債券損益)	20	1,654	8 ( 0.48%)	1,646
一般貸倒引当金繰入額	21	126	77	49
業 務 純 益	22	1,463	113 ( 7.17%)	1,576
うち国債等債券損益(5勘定戻)	23	64	44	20
臨 時 損 益	24	633	267	900
不良債権処理額	25	274	278	552
貸 出 金 償 却	26	54	14	40
個別貸倒引当金繰入額	27	219	267	486
延滞債権等売却損	28	0	25	25
特定海外債権引当勘定繰入	29	-	-	-
( 貸倒償却引当費用 + + )	30	401	201	602
株 式 等 関 係 損 益	31	181	45	136
株 式 等 売 却 益	32	158	82	240
株 式 等 売 却 損	33	98	80	18
株 式 等 償 却	34	242	116	358
そ の 他 臨 時 損 益	35	176	35	211
経 常 利 益	36	829	154	675
特 別 損 益	37	13	9	4
うち固定資産処分損益	38	10	5	5
固 定 資 産 処 分 益	39	0	0	-
固 定 資 産 処 分 損	40	11	6	5
うち減損損失	41	6	6	-
税 引 前 中 間 純 利 益	42	816	146	670
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	43	185	454	639
法 人 税 等 調 整 額	44	151	540	389
中 間 純 利 益	45	478	57	421

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益等の( )内は、対前年比増減率。

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

		19年度中間期		18年度中間期	
		前年比			
連	結 粗 利 益	1	5,706	37	5,669
	資 金 利 益	2	5,090	67	5,023
	役 務 取 引 等 利 益	3	671	19	652
	そ の 他 業 務 利 益	4	54	47	7
営	業 経 費	5	3,992	89	3,903
貸	倒 償 却 引 当 費 用	6	352	307	659
	貸 出 金 償 却	7	54	14	40
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	8	184	374	558
	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	9	112	78	34
	延 滞 債 権 等 売 却 損	10	0	25	25
	そ の 他	11	-	-	-
	株 式 等 関 係 損 益	12	183	47	136
	持 分 法 に よ る 投 資 損 益	13	-	-	-
	そ の 他	14	181	2	183
経	常 利 益	15	995	210	785
	特 別 損 益	16	13	9	4
税	金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	17	981	201	780
	法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	18	247	458	705
	法 人 税 等 調 整 額	19	157	566	409
	少 数 株 主 利 益	20	89	29	60
中	間 純 利 益	21	486	62	424

注 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	22	1,601	129 ( 7.45%)	1,730
連 結 実 質 業 務 純 益	23	1,714	51 ( 2.88%)	1,765
連 結 コ ア 業 務 純 益	24	1,778	7 ( 0.39%)	1,785

(注) 1. 連結業務純益等の定義

- ・連結業務純益 = 連結粗利益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 営業経費(除く臨時処理分)
- ・連結実質業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
- ・連結コア業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定戻)

2. 連結業務純益等の( )内は、対前年比増減率。

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	4	-	4
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	19年度中間期		18年度中間期
		前年比	
(1) 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,589	36	1,625
職員一人当たり(千円)	2,676	186	2,862
(2) 業務純益	1,463	113	1,576
職員一人当たり(千円)	2,463	311	2,774
注 出向を含まない期中平均従業員数	594	26	568

3. 利鞘【単体】

(%)

	19年度中間期		18年度中間期
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.11	0.12	1.99
(イ) 貸出金利回	2.50	0.18	2.32
(ロ) 有価証券利回	1.35	0.03	1.32
(2) 資金調達原価 (B)	1.78	0.16	1.62
(イ) 預金等利回	0.22	0.17	0.05
(ロ) 外部負債利回	-	-	-
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.33	0.04	0.37

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	19年度中間期		18年度中間期
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	64	44	20
売却益	19	7	12
償還益	6	6	-
売却損	72	39	33
償還損	18	18	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	181	45	136
売却益	158	82	240
売却損	98	80	18
償却	242	116	358

## 5. 自己資本比率【単体】

(百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.32	0.04	0.29	9.36	9.03
(2) Tier 比率	8.16	0.04	0.26	8.20	7.90
(3) Tier	27,203	316	426	26,887	26,777
(4) Tier	3,884	29	39	3,855	3,923
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,803	3	3	1,806	1,806
(ロ) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(5) 控除項目	22	-	79	22	101
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	22	-	79	22	101
(6) 自己資本(3) + (4) - (5)	31,064	344	465	30,720	30,599
(7) リスクアセット	332,984	5,108	5,641	327,876	338,625

## 自己資本比率【連結】

(百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.79	0.04	0.30	9.83	9.49
(2) Tier 比率	8.65	0.02	0.28	8.67	8.37
(3) Tier	29,639	414	592	29,225	29,047
(4) Tier	3,944	33	30	3,911	3,974
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,803	3	3	1,806	1,806
(ロ) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(5) 控除項目	22	-	79	22	101
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	22	-	79	22	101
(6) 自己資本(3) + (4) - (5)	33,561	448	641	33,113	32,920
(7) リスクアセット	342,564	5,839	4,176	336,725	346,740

## 6. R O E【単体】

(%)

	19年度中間期		18年度中間期
		前年比	
業務純益ベース	9.00	0.51	9.51
当期純利益ベース	2.94	0.40	2.54

## 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権等の状況

部分直接償却実施(前・~~後~~)  
未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円)

	19年9月末	19年9月末		19年3月末	18年9月末	
		19年3月末比	18年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権	823	56	132	879	691
	延滞債権	15,776	342	1,535	15,434	14,241
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	5,532	379	3,132	5,153	8,664
	合計	22,132	665	1,464	21,467	23,596

貸出金残高(未残)	389,705	7,829	823	397,534	388,882
-----------	---------	-------	-----	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権	0.21	0.01	0.04	0.22	0.17
	延滞債権	4.04	0.16	0.38	3.88	3.66
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	1.41	0.12	0.81	1.29	2.22
	合計	5.67	0.27	0.39	5.40	6.06

【連結】

(百万円)

	19年9月末	19年9月末		19年3月末	18年9月末	
		19年3月末比	18年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権	1,022	8	191	1,030	831
	延滞債権	16,135	305	1,610	15,830	14,525
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	5,532	379	3,132	5,153	8,664
	合計	22,690	675	1,330	22,015	24,020

貸出金残高(未残)	386,767	7,173	2,065	393,940	384,702
-----------	---------	-------	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権	0.26	0.00	0.05	0.26	0.21
	延滞債権	4.17	0.16	0.40	4.01	3.77
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	1.43	0.13	0.82	1.30	2.25
	合計	5.86	0.28	0.38	5.58	6.24

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
貸倒引当金合計	7,693	312	369	8,005	7,324
一般貸倒引当金	2,292	127	9	2,165	2,283
個別貸倒引当金	5,401	439	360	5,840	5,041
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

【連結】

(百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
貸倒引当金合計	8,287	369	600	8,656	7,687
一般貸倒引当金	2,379	117	8	2,262	2,387
個別貸倒引当金	5,908	486	609	6,394	5,299
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

引当率	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
引当率	26.97	2.47	2.11	29.44	24.86

【連結】

(%)

引当率	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
引当率	28.54	2.69	3.04	31.23	25.50

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末	
	19年3月末比	18年9月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,146	34	763	3,180	3,909
危険債権	13,490	319	2,427	13,171	11,063
要管理債権	5,532	379	3,132	5,153	8,664
合計 (A)	22,169	664	1,468	21,505	23,637
(部分直接償却額)	( 2,912 )	( 370 )	( 784 )	( 2,542 )	( 2,128 )
正常債権	376,697	8,950	1,443	385,647	375,254
総計	398,867	8,285	24	407,152	398,891
総計に対する合計(A)の割合	5.55	0.27	0.37	5.28	5.92

【連結】

(百万円、%)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末	
	19年3月末比	18年9月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,713	21	626	3,734	4,339
危険債権	13,490	319	2,427	13,171	11,063
要管理債権	5,532	379	3,132	5,153	8,664
合計 (A)	22,736	677	1,331	22,059	24,067
(部分直接償却額)	( 2,912 )	( 370 )	( 784 )	( 2,542 )	( 2,128 )
正常債権	373,201	8,304	2,551	381,505	370,650
総計	395,938	7,626	1,221	403,564	394,717
総計に対する合計(A)の割合	5.74	0.28	0.35	5.46	6.09

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末	
	19年3月末比	18年9月末比			
保全額 (B)	17,844	429	2,474	18,273	20,318
一般貸倒引当金 (C)	570	88	257	482	827
個別貸倒引当金 (D)	5,401	439	360	5,840	5,041
担保保証等 (E)	11,872	79	2,577	11,951	14,449

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	57.99	8.18	5.89	66.17	63.88
保全率 (B)/(A)	80.48	4.49	5.47	84.97	85.95

【連結】

(百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末	
	19年3月末比	18年9月末比			
保全額 (B)	18,614	454	2,134	19,068	20,748
一般貸倒引当金 (C)	570	88	257	482	827
個別貸倒引当金 (D)	5,908	486	609	6,394	5,299
担保保証等 (E)	12,135	56	2,485	12,191	14,620

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	61.11	8.57	3.75	69.68	64.86
保全率 (B)/(A)	81.87	4.56	4.34	86.43	86.21

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	19年9月末		18年9月末比	19年3月末	18年9月末
		19年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	389,705	7,829	823	397,534	388,882
製造業	43,117	1,967	281	45,084	42,836
農業	952	152	160	1,104	1,112
林業	722	180	382	902	1,104
漁業	82	19	7	63	75
鉱業	411	52	21	359	390
建設業	43,020	2,474	765	45,494	43,785
電気・ガス・熱供給・水道業	8,293	2,078	1,881	6,215	6,412
情報通信業	756	3	70	759	826
運輸業	12,994	2,850	3,163	10,144	9,831
卸売業	23,603	294	243	23,309	23,360
小売業	24,039	624	17	24,663	24,056
金融・保険業	10,836	2,159	3,721	12,995	14,557
不動産業	58,258	1,841	1,005	60,099	59,263
各種サービス業	73,237	731	343	73,968	73,580
地方公共団体	10,353	5,872	15	16,225	10,368
その他	79,025	2,882	1,705	76,143	77,320

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	19年9月末		18年9月末比	19年3月末	18年9月末
		19年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	22,132	665	1,464	21,467	23,596
製造業	3,831	208	373	3,623	3,458
農業	44	14	12	30	32
林業	600	168	185	768	785
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	4	4	4	-	-
建設業	3,625	873	350	2,752	3,275
電気・ガス・熱供給・水道業	0	34	0	34	0
情報通信業	-	-	-	-	-
運輸業	359	318	295	41	64
卸売業	2,605	311	396	2,916	2,209
小売業	1,096	78	478	1,174	1,574
金融・保険業	-	29	30	29	30
不動産業	2,556	163	1,379	2,719	3,935
各種サービス業	5,942	438	270	5,504	6,212
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1,464	408	551	1,872	2,015

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	19年9月末		18年9月末比	19年3月末	18年9月末
		19年3月末比			
消費者ローン残高	71,411	1,849	4,514	73,260	75,925
うち住宅ローン残高	62,421	1,369	3,388	63,790	65,809
うちその他ローン残高	8,989	481	1,126	9,470	10,115

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
中小企業等貸出比率	88.77	0.46	0.85	88.31

7. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
預金 (未残)	522,950	6,425	19,275	516,525
(平残)	518,895	14,206	14,500	504,689
貸出金 (未残)	389,705	7,829	823	397,534
(平残)	384,225	1,955	23	386,180

9. 役職員数及び拠点数

役職員数

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
役 員 数	12	-	-	12
従業員数(除く出向者)	588	43	28	545

拠点数

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
本 支 店	42	-	-	42

## 平成19年度中間決算追加質問

### 1. 連結自己資本について

(単位：百万円)

	リスクアセット	自己資本		自己資本中の 繰延税金資産	自己資本比率	
		Tier1	Tier2			
18年9月期	346,740	32,920	29,047	3,974	4,811	9.49 %
19年3月期	336,725	33,113	29,225	3,911	5,503	9.83 %
19年9月期	342,564	33,561	29,639	3,944	5,342	9.79 %

20年3月末のリスクアセットの計画	347,500
-------------------	---------

### 2. 業務純益(単体)について

(単位：百万円)

	一般貸引繰入前		一般貸引繰入後
		除く債券損益	
18年9月中間期	1,625	1,646	1,576
19年3月期	3,330	3,380	3,398
19年9月中間期	1,589	1,654	1,463
20年3月期予想	3,300	3,350	3,150

### 3. 不良債権について

#### (1) 処理損失

##### a. 単体

(単位：百万円)

	一般貸倒引当金 純繰入額	不良債権処理額 (銀行勘定)	総与信費用 +
18年9月中間期	49	552	602
19年3月期	68	2,087	2,019
19年9月中間期	126	274	401
20年3月期予想	150	700	850

= 個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

##### b. 連結

(単位：百万円)

	一般貸倒引当金 純繰入額	不良債権処理額 (銀行勘定)	総与信費用 +
18年9月中間期	34	624	659
19年3月期	80	2,521	2,440
19年9月中間期	112	239	352
20年3月期予想	150	760	910

= 個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について (単位：百万円)

	自 己 査 定				
	破綻・ 実質破綻先	破綻懸念先	破綻懸念先以下 +	要注意先債権	+ + 計
18年9月末	3,909	11,063	14,973	65,995	80,969
19年3月末	3,180	13,171	16,351	83,603	99,955
19年9月末	3,146	13,490	16,637	78,529	95,167

(単位：百万円)

	金融再生法開示基準	+ + 計
	要管理債権	
18年9月末	8,664	23,637
19年3月末	5,153	21,505
19年9月末	5,532	22,169

(3) 最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位：百万円)

			破産更生債権	危険債権	合 計
18年9月末			3,909	11,063	14,973
19年3月末			3,180	13,171	16,351
19年9月末			3,146	13,490	16,637
19年3月末	19年9月末	新規増加	387	3,081	3,469
19年3月末	19年9月末	オフバランス化	996	2,187	3,184
19年3月末	19年9月末	債務者区分間の移動	575	575	
19年3月末	19年9月末	増減	33	319	

b. オフバランス化の内訳

(単位：百万円)

	清算型処理	再建型処理	再建型処理に 伴う業況改善	債権流動化	
				RCC向け売却	
19年3月期実績	6	-	-	348	-
19年9月中間期実績	1	-	-	227	-
20年3月期計画	1	-	-	529	-

	直接償却	その他			合 計
		回収・返済	業況改善		
19年3月期実績	626	4,007	3,858	149	4,988
19年9月中間期実績	453	2,501	1,930	570	3,184
20年3月期計画	800	3,900	3,300	600	5,230

(4) 19年9月期に実施した金融支援について

(単位：百万円)

	金 額	件 数	実 施 先
債権放棄	-	-	
私的整理ガイドラインに基づくもの	-	-	
デット・エクイティ・スワップ	-	-	
優先株の引き受けなど	-	-	
合 計	-	-	

(5) 債務者区分ごとの引当額と引当率

(単位：百万円)

		19年9月末		19年3月末		18年9月末	
実質破綻・破綻先債権	無担保部分の	100%	740	100%	911	100%	1,169
破綻懸念先債権	無担保部分の	78%	4,660	95%	4,928	100%	3,871
要管理先債権	無担保部分の	19.14%	821	17.00%	718	24.07%	1,142
その他要注意先債権	無担保部分の	3.73%	904	3.14%	908	3.73%	534
	債権額の	1.28%	904	1.19%	908	0.98%	534
正常先債権	債権額の	0.19%	565	0.18%	538	0.19%	606

(6) ディスカウント・キャッシュフロ - 的手法による引当

(単位：百万円)

	適用先数	引当額	平均の引当率
18年9月中間期	-	-	- %
19年3月期	-	-	- %
19年9月中間期	-	-	- %

(7) 不良債権比率（%、20年3月期は予測または目標。金融再生法基準）

	17年3月期	18年3月期	18年9月期	19年3月期	19年9月期	20年3月期
単体ベース	6.71	5.51	5.92	5.28	5.55	4.9
連結ベース	6.86	5.67	6.09	5.46	5.74	5.1

4. 保有株式について

(1) 保有株式

(単位：百万円)

	取得原価ベース	時価ベース	Tier1
18年9月末	9,199	15,667	26,777
19年3月末	9,864	16,724	26,887
19年9月末	9,749	14,404	27,203

(2) 持ち合い株式の売却

(単位：百万円)

19年3月期	-
19年9月中間期	-
20年3月期計画	-

(3) 減損処理について

(単位：百万円)

	株式等関係損益	
		うち減損処理額
19年3月期	564	196
19年9月中間期	181	242

## 5. 債券について

(単位：百万円)

	国債等債券損益	国債等含み損益
18年9月中間期	20	158
19年3月期	50	451
19年9月中間期	64	986

注 国債等含み損益は、国債、地方債、社債、外国証券及びその他の証券の合計

## 6. 貸出について

## (1) 中小企業等向け貸出残高

(単位：百万円)

	実績
18年9月末	348,539
19年3月末	351,089
19年9月末	345,941

## (2) 業種別貸出残高

(単位：百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3ヵ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸・小売	19年3月末	47,973	-	730	3,312	48
	19年9月末	47,634	-	750	2,910	41
建設	19年3月末	45,494	-	491	2,005	256
	19年9月末	43,020	-	167	3,366	92
不動産	19年3月末	51,353	-	236	2,248	234
	19年9月末	47,677	-	233	1,966	355
その他金融	19年3月末	10,596	-	-	-	-
	19年9月末	8,768	-	-	-	-

(単位：百万円)

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更生債権
卸・小売	19年3月末	48,715	730	2,776	584
	19年9月末	48,387	750	2,528	423
建設	19年3月末	45,908	491	1,802	472
	19年9月末	43,518	167	2,992	476
不動産	19年3月末	51,473	236	1,605	877
	19年9月末	47,790	233	1,394	931
その他金融	19年3月末	10,602	-	-	-
	19年9月末	8,772	-	-	-

## 福岡経済記者クラブ追加質問

## 1. 金融再生法開示債権

## 【単体】部分直接償却実施前

(単位：百万円)

	18年9月末	19年3月末	19年9月末
金融再生法開示債権合計(A)	25,765	24,047	25,082
総与信(B)	401,020	409,695	401,780
(A/B)	6.42	5.86	6.24

## 【単体】部分直接償却実施後

(単位：百万円)

	18年9月末	19年3月末	19年9月末
金融再生法開示債権合計(A)	23,637	21,505	22,169
総与信(B)	398,891	407,152	398,867
(A/B)	5.92	5.28	5.55

## 2. 不良債権処理関係

## 【単体】

(単位：百万円)

信用コスト	18年9月中間期	19年9月中間期	20年3月期予想
実績(20/3期は今回修正値)	602	401	850
[うち引当金取崩等の利益額]	[ - ]	[ - ]	[ - ]
期初(19年5月)予想		900	1,850

注 信用コスト = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 + 特定海外債権引当勘定繰入額  
[利益部分の具体的な項目： ]

オフバランス額 (部分直接償却後)	18年9月末	19年3月末	19年9月末
	1,608	4,362	2,731

注 オフバランス額(部分直接償却後) = 債権流動化 + 精算型処理 + 再建型処理 + 回収・返済 + 業況改善

## 3. その他経営指標

## 【単体】

(単位：百万円、%)

	18年9月中間期	19年9月中間期	20年3月期予想
実質業務純益	1,625	1,589	3,300
コア業務純益	1,646	1,654	3,350
業務純益	1,576	1,463	3,150
連結自己資本比率	9.49	9.79	9.8
単体自己資本比率	9.03	9.32	9.3

注 実質業務純益 = 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)

コア業務純益 = 業務純益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定戻)

## 4. 個人預かり資産残高

(単位：百万円)

	18年9月末	19年3月末	19年9月末
個人預かり資産残高	33,316	35,911	39,622
うち投資信託	24,890	26,996	29,796

注 個人預かり資産残高 = 投資信託 + 個人年金保険 + 外貨預金 + 公共債

## 5. 貸出金残高(平残)

## 【単体】

(単位：百万円)

	18年9月中間期	19年9月中間期	20年3月期予想
貸出金残高(平残)	384,202	384,225	388,000

## 6. OHR(営業経費(除く臨時処理分) ÷ コア業務粗利益)

## 【単体】

(単位：百万円)

	18年9月中間期	19年3月期	19年9月中間期
OHR	71.03	70.34	71.28